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ÀREA DE SERVEIS GENERALS 
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Ordenances definitives 2023 

 

 1 

 

EDICTE 
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  l’article 111 de la Llei 7/1985, de la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament 
de Viladecans, en sessió plenària ordinària del dia 22 de desembre de 2022, adoptà per majoria absoluta, 
entre d’altres, els següents acords: 
PRIMER.- NO ADMETRE a tràmit les reclamacions presentades d’articles no modificats a l’aprovació 
provisional del passat 29 de setembre de 2022,  així com les al·legacions presentades sobre altres  matèria 
diferent a les ordenances fiscals, següents: 

Sol·licitant 
Núm. 

Al·legacio/reclamació 
Ord.Fiscal Article Motiu 

Podemos 
Viladecans 

1 1.03 Gral. PP Annex 1 
EEBB 

Manca modificació en aprovació 
provisional 

ERC-AM 1 1.02 IVTM 7 Manca modificació en aprovació 
provisional 

ERC-AM 2 1.09 
CEMENTIRI 

Nou 
articulat 

Manca modificació en aprovació 
provisional 

 
SEGON.- DESESTIMAR les al·legacions admeses a tràmit presentades per part del Grup Municipal 
d’Esquerra Republicana de Catalunya- Acció Municipal (ERC-AM), a l’aprovació provisional de les 
Ordenances Fiscals 2023: 

Sol·licitant 
Núm. 

al·legació 
Ord.Fiscal Article Resum 

ERC-AM 1 1.00 General de 
Gestió 

40 Ajornaments i fraccionaments 

ERC-AM 2 1.01 IBI 5 c.2 Bonificació instal·lació plaques fotovoltaiques 
ampliació a 5 anys 

ERC-AM 3 1.03 IAE 5 b.4 Bonificació instal·lació punts càrrega vehicles 
elèctrics ampliació 50% 

 
TERCER.- APROVAR DEFINITIVAMENT per a l’exercici 2023 i següents la modificació dels articles recollits 
a l’ANNEX I de la proposta de modificació de les ordenances fiscals que a continuació es relacionen, 
segons acord del Ple: 

Número ordenança Tribut regulat 

Ordenança Fiscal núm. 1.00 General de Gestió, Liquidació, Inspecció i Recaptació dels Tributs i 
altres ingressos de dret públic municipals. 

Ordenança Fiscal núm. 1.01 Impost sobre Béns Immobles. 
Ordenança Fiscal núm. 1.03 Impost sobre Activitats Econòmiques. 
Ordenança Fiscal núm. 1.04 Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres. 
Ordenança Fiscal núm. 1.06 Taxa per Serveis Generals 
Ordenança Fiscal núm. 1.07 Taxes per serveis urbanístics. 

Ordenança Fiscal núm. 1.09 Taxes per la prestació dels serveis del cementiri municipal i altres 
serveis funeraris. 

Ordenança Fiscal núm. 1.13 Taxes per la utilització d’espais i equips tècnics de les instal·lacions 
esportives, culturals, socials, empresarials  i recreatives municipals. 

Ordenança Fiscal núm. 1.14 Taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies 
públiques municipals (zona blava, zona taronja i zona de residents). 

Ordenança Fiscal núm. 1.17 Per entrada i sortida de vehicles a través de la via pública i altres 
reserves d'aparcament. 

Ordenança Fiscal núm. 3.0 General reguladora dels preus públics. 
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QUART.- PUBLICAR en el “Butlletí Oficial de la Província” els acords elevats a definitius i el text íntegre dels 
articles modificats de les ordenances fiscals aprovades, les quals entraran en vigor el dia 1 de gener de 
2023, i regiran mentre no se n’acordarà la modificació o derogació. 
 
Contra l’acord de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu 
davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos, a comptar del 
mateix dia de la publicació d’aquests acords al Butlletí Oficial de la Província. 
 
 
 
MODIFICACIONS D’ORDENANCES FISCALS EXERCICI 2023. 
ANNEX I 
1.00 GENERAL DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS TRIBUTS I 
ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC MUNICIPALS 
 
Modificació 1: 
Article 40.- Ajornaments i fraccionaments. 

2. Per a supòsits diferents dels referits al punt anterior, correspondrà a l’ajuntament de  Viladecans la 
resolució de la sol·licitud, prèvia avaluació de les condicions econòmic financeres de la persona obligada 
al pagament, en relació amb la possibilitat de satisfer els dèbits. 

No podran ser objecte d’ajornament o fraccionament els deutes tributaris: 
- Que es realitzin mitjançant efectes timbrats. 

- En el cas de concurs de l’obligat tributari, no es podran ajornar o fraccionar els deutes que, d’acord 
amb la legislació concursal, tinguin la consideració de crèdits contra la massa. 

- Rebuts de caràcter periòdic que estiguin domiciliats. 
 
(...) 

Modificació 2: 
3. Sol·licitud. 

 
3.1 La sol·licitud específica d’ajornament i fraccionament es presentarà al Registre 
de l’Ajuntament de Viladecans, que l’adreçarà a la Tresoreria Municipal. 
3.2 Correspondrà a la Tresoreria Municipal l’apreciació de la situació econòmic- 
financera de l’obligat al pagament, en relació a la possibilitat de satisfer els dèbits. Quan 
la valoració de la solvència presenti gran complexitat econòmica o jurídica, la sol·licitud 
es remetrà a la Intervenció o a l’Assessoria Jurídica de l’Ajuntament als efectes de que 
emetin el corresponent informe sobre les situacions plantejades. 
3.3 Serà necessari detallar la garantia que s’ofereix quan sigui preceptiva, o, si s’escau, 
la impossibilitat de constituir fiançament, i també fonamentar les dificultats de tresoreria. 
3.4 Els criteris generals de concessió d’ajornaments i fraccionaments són: 

a) Els deutes d’import principal superior a 150 euros i inferior a 1.500 euros, es podran 
ajornar per un període màxim de 18 mesos. 
b) El pagament del deutes d’import principal comprès entre 1.500 euros i 6.000 euros 
pot ser ajornat o fraccionat fins a un termini de 24 mesos. 
c) Si l’import principal excedeix dels 6.000 euros, els terminis concedits poden 
estendre’s fins a 36 mesos. 
d) Els terminis dels ajornaments i fraccionaments corresponents als tributs del Mercat 
de venda no sedentària i a la Taxa per la Ocupació de la Via Pública amb Taules i 
Cadires (Terrasses), no superaran el mes d'octubre de l'any de l’ emissió del rebut o 
liquidació. 
e) En el cas de rebuts corresponents a tributs de caràcter periòdic el termini 
d’ajornament o fraccionament en període voluntari no podrà superar els 10 mesos des 
de l’inici del període voluntari de recaptació. 
f) A les sol·licituds d’ajornaments i fraccionaments on es peticioni un termini o període 
superior als indicats als apartats: a), b), c), d), e), s’estarà al termini o període màxim 
possible. 
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Excepcionalment, es podran concedir ajornaments i fraccionaments dels deutes d’import 
dels quals sigui inferior a 150 euros o per períodes superiors a 36 mesos, quan 
s’acrediti per part de l’obligat tributari que les dificultats econòmiques-financeres són 
transitòries. 

No es podran atorgar ajornaments o fraccionaments amb un import de fracció 
resultant, de l’ajornament o fraccionament, igual o inferior a 10 euros. 

3.5.1 La sol·licitud específica d’ajornament o fraccionament contindrà necessàriament 
les  següents dades: 

(...) 

3.5.2: 

a) En el cas de persones físiques, per deutes fins a 6.000,00 euros, declaració 
responsable de l’obligat tributari. 

 
b) En el cas de persones físiques, per deutes superiors a 6.000,00 euros, fotocòpia de 
l’última declaració de l’impost sobre la Renda de les Persones Físiques o, en el cas de que 
l’obligat tributari no tingui la obligació legal d’efectuar-la, certificat de la Delegació de 
l’Agència Tributària fent constar que no existeix tal obligació. 

(…) 
 
Modificació 3: 
6. Garanties i recursos 
6.1.No s’exigirà constitució de garantia quan: 
L’import del principal de l’expedient és inferior a 30.000,00 euros. 
 
1.01 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES. 
 
Modificació 1: 
Article 5. Beneficis fiscals. 
C) BONIFICACIONS POTESTATIVES 
(...) 
2) Els subjectes passius de l’impost un bé immoble ubicat a Viladecans on s’instal•len sistemes per a 
l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar tindran  dret  a  una  bonificació del 50% de la quota íntegra 
de l’impost, fins a un import màxim equivalent al 50% del cost de la instal•lació. 
A aquest efecte, el cost de la instal·lació es considerarà amb IVA, en el cas que la sol·licitud la faci una 
persona física, i sense IVA, en cas de sol·licitud per una persona jurídica.  
També són subjectes de la bonificació de l'IBI, en cas d’instal·lacions col·lectives en edificacions amb divisió 
de propietat horitzontal, els integrants que hagin contribuït a la inversió dels equips fotovoltaics. La 
bonificació es calcularà en funció del seu percentatge en la contribució aportada per cobrir la despesa de la 
instal·lació. 
No s’aplicarà aquesta bonificació quan les instal•lacions siguin conseqüència del compliment de la 
normativa especifica en la matèria. 
Per tal de poder accedir a aquesta bonificació, les persones interessades hauran de disposar d’autorització 
municipal, llicència d’obres o règim de comunicació,  conforme compleixen amb les determinacions de la 
normativa vigent i hauran de presentar, en el termini de tres mesos a comptar des de la data de finalització 
de la instal•lació, els següents documents: 
 
- Documents que acreditin que la instal·lació està executada: Certificat final d’obra del tècnic director 
- Justificant de legalització de la instal·lació. 
- Declaració responsable de l’obligació de mantenir la instal•lació durant el període de temps en que 
s’apliqui la bonificació. 
Aquesta bonificació s’aplicarà durant els 3 anys següents al de la instal·lació (data del certificat de final 
d’obra), sense que la bonificació atorgada, pugui excedir, en el còmput dels 3 anys el 50 % del cost de la 
instal·lació. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
94

78
5

 

P
àg

. 4
-1

4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 4 

Aquesta bonificació serà compatible amb qualsevol altres que beneficiïn els mateixos immobles. 
Modificació 2: 
Article 5. Beneficis fiscals. 
C) BONIFICACIONS POTESTATIVES 
3.Tindran una bonificació del 50% de la quota integra de l'IBI els subjectes passius de l’impost per un bé 
immoble que instal·lin punts de càrrega per a vehicles elèctrics. Aquesta bonificació queda condicionada 
a que es mantingui la instal·lació operativa durant 10 anys. 
La bonificació se aplicarà sobre la unitat cadastral on es faci la instal·lació.   
L'import màxim de la bonificació no superarà el 50% del cost de la instal·lació i restarà condicionada a què 
la instal·lació disposi de la corresponent homologació de l'Administració competent i de la declaració 
responsable del propietari / promotor del punt de càrrega, segons estableix la Llei d'hisendes locals (art. 74, 
punt 7) i el Reial decret llei 29/2021, de 21 de desembre, pel qual s'adopten mesures urgents en l'àmbit 
energètic per al foment de la mobilitat elèctrica, l'autoconsum i el desplegament d'energia renovable. 
Aquesta bonificació s’aplicarà durant els 3 anys següents al de la instal·lació, (data del certificat de final 
d’obra), sense que la bonificació atorgada, pugui excedir, en el còmput dels 3 anys el 50 % del cost de la 
instal·lació.  
Aquest import màxim del 50% es calcularà de forma conjunta amb la bonificació indicada en l’article 5.B.4 
de la Ordenança Fiscal 1.03 Reguladora de l’Impost per Activitat Econòmica, no podent superar l’import 
bonificat pels dos conceptes el 50% del cost de la instal·lació. 
Aquesta bonificació tindrà caràcter pregat i s’aplicarà a partir de l’any següent al de la instal·lació, sempre 
que es sol·liciti abans del 31 de gener de l’exercici en què hagi de tenir efecte. En cap cas tindrà efecte 
retroactiu. 
En el cas de la instal·lació en el mateix exercici de les instal·lacions solars i els punts de càrrega de vehicles 
elèctrics en una mateixa unitat cadastral amb dret a bonificacions pels dos conceptes, només tindrà dret a 
una única bonificació del  50% del lBI durant 4 anys. Però per fer el càlcul del 50% màxim de la bonificació 
es sumaran els costos de les dues intervencions. 
1.03 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES.  
 
Modificació 1: 
Article 5.- Beneficis fiscals de concessió obligatòria i potestativa i quantia variable. 
b) Beneficis de concessió potestativa: 
4.- A l’empara del que disposa l’article 88.2. f) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
gaudiran d’una bonificació de la quota tributària corresponent del 10 %, els subjectes passius per quota 
municipal, que hagin instal·lat punts de càrrega per a vehicles elèctrics en les instal·lacions on 
desenvolupin la seva activitat econòmica.  
Aquesta bonificació s’aplicarà durant els 3 anys següents al de la instal·lació, sense que la bonificació 
atorgada, pugui excedir, en el còmput dels 3 anys el 50 % del cost de la instal·lació. Aquesta bonificació 
queda condicionada a que es mantingui la instal·lació operativa durant 10 anys. 
Aquest import màxim del 50% es calcularà de forma conjunta amb la bonificació indicada en l’article 5.c.2 de 
la Ordenança Fiscal 1.01 Reguladora de l’Impost per Bens Immobles, no podent superar l’import bonificat 
pels dos conceptes el 50% del cost de la instal·lació.  
L'aplicació de la bonificació restarà condicionada a què les instal·lacions disposin de la corresponent 
homologació per l'administració competent. Aquesta bonificació serà compatible amb qualsevol altra. La 
bonificació té caràcter pregat, i no tindrà efectes retroactius i s’aplicarà des del període impositiu en què se 
sol·liciti. 
 
 

 
1.04 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES  (ICIO) 
 
Modificació 1: 
Article 3.- Supòsits de no subjecció. 
Son actes no subjectes: 
(...) 
d) Les obres que no comportin cap canvi substancial en les obertures, els murs, els pilars i els sostres, ni 
tampoc en la distribució interior dels habitatges, així com les obres de rehabilitació i manteniment de 
façanes, cobertes, espais comuns i instal·lacions que no precisin projecte tècnic o elements auxiliars, llevat 
del cas que formin part de les obres de remodelació, rehabilitació o reforma, que amb caràcter general es 
facin en un edifici o instal·lació 
(...) 
i) Primera utilització i ocupació dels edificis i les construccions.  
Les actuacions indicades resten subjectes al règim de comunicació. 
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Modificació 2: 
Article 5.- Bonificacions i beneficis fiscals de concessió potestativa. 
(...) 
10. Les construccions, instal·lacions o obres que s’executin en les quals s’incorporin sistemes per 
l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar, sempre que no sigui d’obligat compliment la seva 
implantació segons l’Ordenança Municipal per a la captació d’energia solar de Viladecans, el Decret 
21/2006 d’Ecoeficiència en els edificis, i el Codi Tècnic de l’Edificació tindran una bonificació del 95% en 
l’import corresponent a la instal·lació del sistema energètic d’aprofitament d’energia solar. Aquesta 
bonificació estarà condicionada a disposar de la corresponent autorització municipal per llicència d’obres o 
comunicació i que els components de les instal·lacions disposin de la corresponent homologació o certificat 
de l’Administració. 
(...) 
 
Modificació 3: 
Article 12.- Gestió i liquidació de l'impost. 
(...) 
4. L’ingrés corresponent a la quota de la liquidació provisional s’haurà de realitzar en el termini indicat en la 
notificació de la liquidació. 
1.06  ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER SERVEIS GENERALS DE 
L’AJUNTAMENT DE VILADECANS 
 
Modificació 1: 
Article 5.- Bonificacions. 
3. Concursos, oposicions i processos de constitució de borses de treball. 
(...) 
Es procedirà a la devolució de les taxes per concursos, oposicions o processos de constitució de borses de 
treball: 

- Quan s’hagi abonat la taxa, i s’acrediti el dret a la bonificació establerta en aquest article. 
 

La devolució de les taxes, s’hauran de sol·licitar, com a màxim durant els dos mesos següents a la data 
d’abonament. 

Modificació 2: 
Article 2.- Fet imposable. 
Constitueixen fet imposable de les taxes regulades en la present ordenança: 
(...) 
g) Serveis prestats per la policia local en els àmbits següents: 

1. La coordinació i senyalització de reserva d’estacionament per la realització de mobles a particulars i 
assimilables. Quan el trasllat sigui el mateix dia d'un habitatge/local a un altre, es considerarà un 
únic fet impositiu.  

(...) 
Modificació 3: 
Article 8.- Període impositiu i acreditació.   
(...) 
e) En el casos de trasllat de mobles que requereixin reserva d'estacionament i/o tall de carrer:  
1. Serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a la reserva i/o tall 
del carrer. 
2. Fins a 72 hores abans del dia assenyalat per a la intervenció, la persona interessada podrà desistir 
expressament, quedant llavors reduïdes les taxes liquidades al 30% d’allò que correspondria si s’hagués 
resolt la seva petició, sempre i quan, no s’hagi realitzat cap treball administratiu, llevat el registre d’entrada i 
derivació al departament corresponent. En cas contrari, no es retornarà l’import abonat en concepte de 
taxes.   
Modificació 4: 
Annex de Tarifes.  
H.1.- PER RETIRADA I TRANSPORT DE VEHICLES DE LA VIA PÚBLICA  

Bicicletes i Vehicles de Mobilitat Personal 

... 
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H.2.- PER CUSTÒDIA DE VEHICLE AL DIA I FRACCIÓ 

Bicicletes i Vehicles de Mobilitat Personal 
 
1.07  ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER SERVEIS URBANÍSTICS 
 
Modificació 1: 
Article 11.- Desestiment, caducitat, renúncia, denegació de llicències i resta de sol·licituds. 
(..) 
2.- Fins que no es resolgui per part de l’òrgan municipal competent sobre l’atorgament de la llicència o sobre 
la sol·licitud formulada per la persona interessada, aquesta podrà desistir expressament, quedant llavors 
reduïdes les taxes liquidables al 30% de la taxa que correspongui per serveis, sempre i quan, en el cas de 
sol·licituds de llicències, els serveis tècnics municipals no haguessin realitzat cap informe o inspecció a 
l’efecte.  
En cas que els serveis tècnics municipals hagin realitzat revisió, informe o inspecció, es liquidarà la taxa que 
correspongui per serveis urbanístics. 
(...) 
1.09 REGULADORA DE LES TAXES PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DEL CEMENTIRI 
MUNICIPAL I ALTRES SERVEIS FUNERARIS. 
 
Modificació 1: 
ANNEX I TARIFES:  

9. ALTRES SERVEIS FUNERARIS 

(...)   

6. Espai de dol perinatal.    
Elaboració d’un estel amb les cendres del nonat 
juntament amb pigments de colors i àrids que després 
es dipositen a l’espai de dol perinatal. Es pot escollir 
un estel amb la inscripció de les dades del nonat o bé 
sense cap dada. 

 

Servei estel sense gravació 100,00 € 

Servei estel amb gravació     150,00 € 
 
Modificació 2: 
ANNEX I TARIFES  
 
La tarifa en euros a aplicar per cada fet imposable serà la següent: 
 

CONCEPTE TARIFES 2023 

1. TOMBA/PANTEÓ   

a) Dret construcció tomba o panteó, mínim  1.662,59 € 

b) Per m2 de terreny ocupat per la construcció de tomba o panteó  675,04 € 

c) En cas que la construcció de la tomba sigui realitzada per l'Ajuntament o 
concessionària, el preu de la seva concessió serà: 5.020,99 € 

d) Tomba per restes, quan la construcció de la mateixa sigui realitzada per 
l'Ajuntament o concessionària, el preu de la seva concessió serà:  620,54 € 

e) Columbaris, quan la construcció dels mateixos siguin realitzats per 
l’Ajuntament o concessionària, el preu de la seva concessió serà:  664,59 € 

2. ARRENDAMENT PER ANY, SENSE OSSERA.   

 Preu per làpida 194,73 € 

 Pis 1r.  113,65 € 
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 Pis 1r. doble  204,64 € 

 Pis 2ón.  135,91 € 

 Pis 3r.  102,35 € 

 Pis 4t. 90,49 € 

 Pis 5è.  79,09 € 

3. CONCESSIONS, EXPEDICIÓ TITOLS,  PERMISOS I MOVIMENTS 
ELEMENTS DECORATIUS   

a) Expedició de títol de concessió, duplicat, cessió i transmissió de drets 
funeraris. 14,51 € 

b) Construcció, reparació i reforma de panteons i ossari nínxol  50,51 € 

c) Col·locació de làpides, vidrieres, objectes d'ornament i devoció, excepte 
corones i rams de flors:   

  a. Als nínxols, cada element  24,82 € 

  b. A tomba o panteó, cada element  49,62 € 

c. Subministrament i col·locació de placa al “Jardí del Repòs”  37,83 € 

4. TANCAMENT DE NÍNXOLS A PERPETUÏTAT 1.398,97 € 

5. TRANSMISSIONS   

1. Per herència fins al quart grau o transmissió intervius entre familiars  57,15 € 

2. Per transmissió intervius sense ser familiar o per herència a partir del quart 
grau 171,35 € 

6. SERVEI D’INHUMACIÓ O EXHUMACIÓ (inclou gestió residus i 
condicionament)   

1. A panteó o tomba  333,51 € 

2. A nínxol nou o columbari primera inhumació 181,61 € 

3. A nínxol segona i successives inhumacions 286,66 € 

4. Inhumació nínxol / columbari fora horari cementiri 275,25 € 

5. Inhumació tomba / panteó fora horari cementiri 496,89 € 

6. Condicionament sepultura amb hora concertada 55,11 € 

7. TRASLLATS   

Trasllat de cadàvers dintre del mateix recinte:   

D'un nínxol a un altre nínxol  112,32 € 

D'un nínxol a un panteó o altres  139,68 € 

8. CONSERVACIÓ I VIGILÀNCIA:   

1. Per nínxol i any  25,35 € 

2. Columbari i any  12,01 € 
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3a. Per tomba o panteó (6 departaments)  189,16 € 

3b. Per tomba o panteó (3 departaments)  94,08 € 

9. ALTRES SERVEIS FUNERARIS   

1. Neteja i ofrena floral (1 vegades any) 39,05 € 

2. Neteja i ofrena floral (3 vegades any) 97,97 € 

3. Inhumació al dipòsit del Jardí del Repòs Gratuït  

4. Espargiment cendres al Jardí del Repòs 68,51 € 

5. Gravació del nom i dates al mur memorial  182,76 € 

 
1.13 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ D’ESPAIS I 
EQUIPS TÈCNICS DE LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES, CULTURALS, SOCIALS, 
EMPRESARIALS I RECREATIVES MUNICIPAL  
 
Modificació 1: 
3. TARIFES 
3.- EQUIPAMENTS COMUNITARIS I CULTURALS   
La utilització d’espais dels equipaments comunitaris i culturals està subjecte al 
Reglament d’ús dels equipaments i espais comunitaris i culturals de l’Ajuntament de 
Viladecans.  

UTILITZACIÓ D’ESPAIS:  
La utilització dels espais s’estableix per franges de 2 hores (excepte els bucs d’assaig 
de l’Ateneu de Cultura Popular Can Batllori),  sempre dins de l’horari d’obertura dels 
centres i segons disponibilitat.  
    
3-b).- ATENEU DE CULTURA POPULAR CAN BATLLORI:  
3.b.1) ESPAIS PER A ACTIVITATS  

Els preus del lloguer de la sala d’actes i la sala polivalent s’estableixen per jornades de 2 

hores dins l’horari del centre (De dilluns a divendres de 15h a 23h, dissabtes de 10h a 14h i 
de 16h a 24h) 

ESPAI TAXA 

Sala d’Actes 30,00 € 
Sala Polivalent 7,50 € 

 

3.b.2.) SALES D’ASSAIG MUSICAL    
MÒDUL TAXA 

a) Preu hora 7,00 € 

b) Mòdul 8 hores mensuals 40,00 € 

c) Mòdul 12 hores mensuals 50,00 € 

d) Mòdul 16 hores bimensuals 75,00 € 

De dilluns a divendres de les 15 a les 18 hores i/o menors d’edat s’aplicarà un descompte del 
50% 

   
3.c) CENTRE DE RECURSOS PER A JOVES CAN XIC  

 ESPAI Taxa 

Sala Play  17,50 € 
Sala Terrats  12,50 € 
    
3.d) CASAL DE BARRI MONTSERRATINA   

ESPAI Taxa 

Sala actes                          37,50 €  
Sala Gent Gran 1                            7,50 €  
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Sala Gent Gran 2                          10,00 €  
Sala 1                            5,00 €  
Sala 2                            5,00 €  
Manualitats                            5,00 €  
   
 
 
 
3.e) CASAL BARRI DE SALES   

ESPAI Taxa 

Sala polivalent  15,00 € 
   
3.f) CASAL DE L’ALBA-ROSA   

ESPAI Taxa 

Sala social           
5,00 €  

Sala gran           
12,50 €  

Sala polivalent 1           
7,50 €  

    
3.g) CASAL DE BARRI LA UNIÓN  

ESPAI Taxa 

Aula 1  
         

5,00 €  

Aula 2  
         

7,50 €  

Taller  
         

5,00 €  

Sala polivalent  
         

7,50 €  
  
 
BONIFICACIONS A LES TARIFES PER L’ÚS DELS EQUIPAMENTS COMUNITARIS I 
CULTURALS 
 
- 100% Administracions Públiques i organismes adscrits  
- 100% Entitats constituïdes legalment i inscrites al registre municipal d’entitats ciutadanes de 
Viladecans.*  
- 100% Activitats puntuals no lucratives i gratuïtes, obertes a la participació de la ciutadania, de 
caire social, educatiu, lúdic, que fomentin aspectes comunitaris i de proximitat, segons es recull al 
Reglament d’ús dels equipaments i espais comunitaris i culturals de l’Ajuntament de Viladecans, 
organitzats per:  

- Plataformes, col·lectius ciutadans i ciutadania de Viladecans. 
- Partits Polítics legalment constituïts i inscrits en el registre corresponent. 
- Organitzacions no lucratives amb seu a Viladecans  
- Centres educatius i d’ensenyaments artístics de Viladecans. 

- 100% de bonificació per una activitat al semestre organitzada per Partits Polítics legalment 
constituïts i inscrits en el registre corresponent sempre que es tracti d’activitats no lucratives i 
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gratuïtes, obertes a la participació de la ciutadania, de caire social, educatiu, lúdic, que fomenti 
aspectes comunitaris i de proximitat, segons es recull al Reglament d’ús dels equipaments i 
espais comunitaris i culturals de l’Ajuntament de Viladecans.  
 
Queden exclosos d’aquesta bonificació els actes de funcionament i gestió interna dels partits 
polítics 
 
- 50%  Entitats constituïdes legalment no inscrites al Registre municipal d’entitats de Viladecans. 
 
*Les entitats ciutadanes inscrites al Registre Municipal d'entitats ciutadanes de Viladecans estaran 
exemptes del pagament d’aquestes taxes, sempre que es compleixi la normativa reguladora 
d’aquests usos, les entitats tinguin tota la documentació en regla en el Registre Municipal 
d’entitats i amb l’informe favorable previ dels serveis tècnics municipals. Aquest informe atendrà 
als criteris: disponibilitat de la sala i ús d’acord amb les finalitats del centre i l'entitat.   
 
Per causa de força major o per a donar resposta a un servei dirigit a persones vulnerables, es poden 
cedir els equipaments en un règim més ampli, amb un 100% de bonificació. 
3.i) ALTRES  

TALLERS DE CULTURA   
Programació de tallers de temps lliure als casals de barri, centres 
cívics i culturals de la ciutat, i/o a les entitats ciutadanes registrades 
al Registre municipal d’entitats ciutadanes, establint-se una escala de 
preus segons l’activitat programada, que no serà inferior als 5.-€ ni 
superior als 100.-€.  

de 5 € a 100 €  

PARC INFANTIL DE TRANSIT   

Per grup classe /dia 100,30 € 

Es bonificarà al 100% el Parc Infantil de Trànsit per les escoles de Viladecans  

  
4. JOVENTUT  

TALLERS DE JOVENTUT (CAN XIC)    

Tallers de joventut de 0 € a 80 € 

 
Modificació 2: 
Article 5.- Bases i tarifes. 
3. TARIFES 
2.- CENTRE DE PROMOCIÓ ECONÒMICA I SERVEIS A LES EMPRESES CAN 
CALDERON   

La utilització d’espais i d’equips del Centre de Promoció Econòmica  i Serveis a les 
Empreses Can Calderón està subjecte a la normativa interna d’ús de Can Calderón. 

UTILITZACIÓ D’ESPAIS: 
(...) 

c) L’ús d’espais i equips de forma gratuïta està reservada a demandes que estiguin 
relacionades amb projectes de desenvolupament i promoció econòmica del municipi que 
impulsa l’Ajuntament, així com amb projectes emmarcats en l’Estratègia 2030 i Agenda 
Urbana de Viladecans. En aquest segon cas, requerirà d’un informe previ de la direcció de 
l’àmbit corresponent, motivant la sol·licitud de gratuïtat. 
Tanmateix, les entitats i empreses ubicades a Viladecans podran fer ús de forma gratuïta de 
l’Auditori un màxim d’un cop a l’any, en horari laboral del centre, bé a mitja jornada o 
jornada complerta.  

(...) 
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1.14. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE TAXA PER L'ESTACIONAMENT DE 
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS (ZONA BLAVA, 
ZONA TARONJA  i ZONA DE RESIDENTS) 
 
Modificació 1: 
Article 8.- Gestió i liquidació de les taxes.  
(...) 
5. La gestió d’aquesta taxa ha estat delegada a l’empresa S.P.M. Viladecans Qualitat, S.L.  
Modificació 2: 
Article 6.- Quota tributària 
2. Anul·lació de la denúncia: 
(...) 

CONCEPTE TARIFA 

L’import del comprovant especial per anul·lació de la denúncia, si hi ha 
col·locat tiquet, i no sobrepassa els 60 minuts.  4,00 € 

 
Modificació 3: 
Article 6.3 
3 .  Anul·lació de la denúncia sense tiquet:  
Els conductors que en estacionar el vehicle en una d’aquestes zones siguin denunciats per sobrepassar el 
límit horari indicat al comprovant o sistema de comprovació autoritzat per més de 60 minuts o els quals no 
disposin de comprovant per no haver realitzat el pagament i no tenir-lo en un lloc visible, podran obtenir un 
comprovant especial, en la pròpia màquina expenedora de tiquets, que anul·larà els efectes de la denúncia 
quan sigui dipositada en el temps màxim de 24 hores.  
  

CONCEPTE TARIFA 

Import del comprovant especial per anul·lació de la denúncia per 
sobrepassar en 60 minuts l’horari màxim autoritzat o per no disposar de 
comprovant horari.  

15,00 € 

 
1.17 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES PER ENTRADA I SORTIDA DE 
VEHICLES A TRAVÉS DE LA VIA PÚBLICA I ALTRES RESERVES D’APARCAMENTS 
(GUALS). 
 
ANNEX TARIFES 

1) Llicències concedides per guals com a mínim de 4 metres:   

a) Guals permanents:   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 197,30 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 32,90 € 

b)  Guals horaris:   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 118,60 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 25,50 € 

1bis) Llicències de reserva d’estacionament en vorera contrària (contragual) 
a) Fins a 4 metres lineals, a l'any 197,30 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 32,90 € 

b) Per la col·locació de pilones per garantir l’ús del contragual (cada una, 
IVA inclòs) 89,63 € 

2) Guals per a activitats   
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a). Guals permanents:   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 197,30 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 32,90 € 

b). Guals horaris (de 8 a 21 hores):   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 118,60 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 25,50 € 

  

3) Guals per a garatges aparcaments    

a). Guals permanents:   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 197,30 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 32,90 € 

b). Guals horaris (de 8 a 21 hores):   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 118,60 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 25,50 € 

   

4) Guals per a garatges cotxeres   

a). Guals permanents:   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 197,30 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 32,90 € 

b). Guals horaris (de 8 a 21 hores):   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 118,60 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 25,50 € 

   

5) Guals per a obres   

a) Guals permanents:   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 197,30 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 32,90 € 

b). Guals horaris (de 8 a 21 hores):   

Fins a 4 metres lineals, a l'any 118,60 € 

Per cada mig metre o fracció que excedeixi dels 4 primers metres 25,50 € 
 
3.0 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE PREUS PUBLICS   
 
Modificació 1 : 
ANNEX 3  
ORDENANÇA NÚM. 3.0 REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS  
PREU PÚBLIC DEL SERVEI D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA. (ES SUPRIMEIX) 
Modificació 2: 
ANNEX 5  
ORDENANÇA NÚM. 3.0 REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS  
PREU PÚBLIC DEIXALLERIA MUNICIPAL 

RESIDU 

PROPOSTA Preu Públic 
(€/tona) 

LÍMITS DIARIS 
ENTRADA  

Particular 
Comerciants i 

petits 
industrials 

Particular Comercial 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
22

 

C
V

E
 2

02
21

01
94

78
5

 

P
àg

. 1
3-

14

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 
 

ÀREA DE SERVEIS GENERALS 
Tresoreria Municipal 
Unitat de Gestió Tributària 
Ordenances definitives 2023 

 

 13 

Residus Especials  

Absorbents   490,00 € 2 kg 10 kg 

Àcids   440,00 € 2 kg 10 kg 

Aerosols i esprais   1.110,00 € 5 kg  10 kg  

Bases   400,00 € 2 kg  10 kg  

Bateries   Gratuït 30 kg  30 kg  

Bombones butà (Repsol)   Gratuït 3 ut. 3 ut. 
Bombones butà (Butsir i 
camping gas)    820,00 € 3 ut. 3 ut. 

Cosmètics   430,00 € 5 kg  20 kg  

Dissolvents com ara acetona, 
alcohol o aiguarràs   290,00 € 5 kg 20 kg 

Dissolvents halogenats: 
Productes líquids orgànics 
amb més del 2% d’halogen 
com ara Cloroform, Clorur de 
metilè, Bromoform, 
Percloroetilè, Tetraclorur de 
carboni, Tricloroetilè, 
Tricloroacètic 

  910,00 € 5 kg  20 kg  

Envasos contaminats   395,00 € 2 kg  10 kg  

Envasos a pressió i extintors              820,00 € 2 ut 4 ut 

Fibrociment i Amiant *  No admès No admès No admès 

Filtres d'oli i altres metalls 
contaminats   320,00 € 5 kg  10 kg  

Fitosanitaris   2.600,00 € 5 kg  10 kg  
Fluorescents i llums de 
mercuri   Gratuït 10 ut 50 ut 

Mercuri   19.600,00 € 100 g 100 g 
Neveres i aparells de fred 
(CFC)   Gratuït 1 ut 2 ut 

Olis lubricants (minerals)   100,00 € 5kg 25kg 

Olis no regenerables   310,00 € 2 kg  10 kg  

Piles i acumuladors   Gratuït 5 kg  10 kg  

Pneumàtics   No admès 4 ut/any No admès 

Productes comburents   3.630,00 € 2 kg  10 kg  

Radiografies   Gratuït 5 kg  10 kg  

Reactius de laboratori i 
productes no identificats   3.015,00 € 2 kg  10 kg  

Sòlids/pastosos: pintures, 
vernissos i coles   485,00 € 20 kg  50 kg  
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Tòners i cartutxos de tinta 
sense contactes ni parts 
elèctriques o electròniques. 

  250,00 € 5 kg  10 kg  

Altres Residus 

Cintes de casset i VHS 

Gratuït fins al 
límit 

d'entrada 

380,00 € 20 kg 200 kg 

Fusta Neta 105,00 € 500 kg  2.000 kg  

Matalassos 385,00 € 2 ut 5 ut 

Plàstic dur no envàs 120,00 € 500kg 2.000kg 

Plàstic film 120,00 € 1 m³  1 m³  

Porexpan (poliestirè expandit) 150,00 € 1 m³  1 m³  

Rebuig (no recuperable i/o no 
separat) 220,00 € 500 kg  2.000 kg  

Restes vegetals 70,00 € 500 kg  2.000 kg  

Terres i runes 30,00 € 500 kg  2.000 kg  

Tèxtil 220,00 € 100 kg  500 kg  

Vidre armat i/o barreja  35,00 € 500 kg 2.000 kg 
Vidre pla  35,00 € 500 kg 2.000 kg 

Subproductes i Residus sense despesa repercutible 

Aparells elèctrics i informàtica 
no inclosos en altres grups   Gratuït 5 ut 5 ut 

Cables   Gratuït 500 kg  2.000 kg  

Càpsules de dosi única   Gratuït 500 kg  2.000 kg  

Cartró i paper   Gratuït 500 kg  2.000 kg  

CD i DVD 
Gratuït fins al 

límit 
d'entrada 

Gratuït 20 kg  200 kg  

Electrodomèstic línia blanca Gratuït 2 ut 5 ut 
Envasos amb Punt Verd de 
SIG Gratuït 500 kg  2.000 kg  

Envasos de vidre   Gratuït 500 kg  2.000 kg  

Metalls   Gratuït 500 kg  2.000 kg  

Olis lubricants   Gratuït 5 kg 20 kg 

Olis vegetals no contaminats   Gratuït 5 kg  20 kg  

Televisors i monitors   Gratuït 2 ut. 5 ut. 
 
Viladecans, en la data de signatura electrònica (23/12/2022) 
          
L’Alcalde-President 
Carlos Ruiz i Novella 
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